



**AUSTRALIAN HIGH COMMISSION
BANGLADESH**

25 March 2021

**Australia's Minister for Foreign Affairs, Minister for Women, Senator
the Hon Marise Payne
Statement on fire at Cox's Bazar**

I am deeply saddened by the news of the devastating fire in the Kutupalong Balukali refugee camp in Cox's Bazar, Bangladesh. I offer my sincere condolences to those who have lost loved ones. The impact on over 120,000 people and the extensive damage to food distribution centres, health clinics, learning centres and essential facilities is of great concern to Australia and the international community.

I commend the response of the Government of Bangladesh and Rohingya volunteers who assisted with bringing the fire under control and the initial rescue operation, and the humanitarian agencies delivering food assistance, emergency shelter, and water and sanitation services for those affected.

Australia is committed to sustaining our humanitarian assistance for the Rohingya and host communities in Cox's Bazar. In light of this devastating event, I announce today an additional \$10 million in emergency assistance from the existing humanitarian budget to those affected by the fire. Our additional support will be provided through the United Nations High Commissioner for Refugees, the International Organization for Migration, the World Food Programme and the United Nations Population Fund.

This funding is in addition to the over \$260 million Australia has provided to the humanitarian response for Rohingya refugees and host communities in Bangladesh since 2017.

Australian High Commission
184 Gulshan Avenue, Gulshan 2, Dhaka 1212, Bangladesh

Email: ahc.dhaka@dfat.gov.au | website: www.bangladesh.embassy.gov.au

অস্ট্রেলিয়ার পররাষ্ট্রমন্ত্রী
নারী বিষয়কমন্ত্রী
সম্মানিত সিনেটর মেরিস পেইনের বক্তব্য
কক্সবাজারে অগ্নিকান্ড

২৫শে মার্চ, ২০২১

বাংলাদেশের কক্সবাজারের কুতুপালং বালুখালি শরণার্থী শিবিরে ভয়াবহ অগ্নিকাণ্ডের খবরে আমি গভীরভাবে শোকাহত। যারা প্রিয়জন হারিয়েছেন তাদের প্রতি আমার আন্তরিক সমবেদনা। এই অগ্নিকাণ্ডের প্রভাবে ১২০,০০০ এরও বেশি মানুষ, খাদ্য বিতরণ কেন্দ্র, স্বাস্থ্যকেন্দ্র এবং অন্যান্য সুযোগ-সুবিধাগুলো ব্যপকভাবে ক্ষতিগ্রস্ত হয়েছে যা অস্ট্রেলিয়া এবং আন্তর্জাতিক সম্প্রদায়ের জন্য গভীর উদ্বেগের বিষয়।

আমি বাংলাদেশ সরকার এবং রোহিঙ্গা স্বেচ্ছাসেবীরা যারা আগুন নিয়ন্ত্রণে এনেছে এবং প্রাথমিক উদ্ধার অভিযানে সহায়তা করেছে এবং মানবিক সহায়তা প্রদানকারী সংস্থাগুলো যারা ক্ষতিগ্রস্তদের জন্য খাদ্য সহায়তা, জরুরি আশ্রয়, পানি এবং স্যানিটেশন সেবা প্রদান করেছে তাদের প্রত্যেকের প্রশংসা করি।

কক্সবাজারে রোহিঙ্গা এবং স্থানীয় গোষ্ঠীর জন্য মানবিক সহায়তা বজায় রাখতে অস্ট্রেলিয়া প্রতিশ্রুতিবদ্ধ। এই বিধ্বংসী ঘটনার আলোকে, আমি আজ আগুনে ক্ষতিগ্রস্তদের জন্য আমাদের বিদ্যমান মানবিক সহায়তা থেকে অতিরিক্ত ১০ মিলিয়ন অস্ট্রেলিয়ান ডলার জরুরি সহায়তা ঘোষণা করছি। আমাদের অতিরিক্ত সহায়তা জাতিসংঘের শরণার্থী বিষয়ক হাই-কমিশন, আন্তর্জাতিক অভিবাসন সংস্থা (আইওএম), বিশ্ব খাদ্য কর্মসূচি (ডাব্লিউ এফ পি) এবং জাতিসংঘের জনসংখ্যা তহবিলের(ইউএনএফপিএ)মাধ্যমে সরবরাহ করা হবে।

এই অতিরিক্ত তহবিল, ২৬০ মিলিয়ন এর ও বেশি অস্ট্রেলিয়ান ডলার বরাদ্দকৃত তহবিল এর সাথে সংযুক্ত হচ্ছে যা ২০১৭ সাল থেকে বাংলাদেশে রোহিঙ্গা শরণার্থী এবং স্থানীয় গোষ্ঠীর জন্য মানবিক সহায়তা হিসেবে প্রদান করা হচ্ছে।

=====